

Résultat semestriel au 30 juin 2017



ib maroc

IB MAROC.COM

BILAN (ACTIF)

ACTIF	EXERCICE au 30 06 2017			Au 31 12 2016
	Brut	Amortissements et Provisions	Net	Net
IMMOBILISATIONS EN NON VALEUR (a)	3.560.859,17	3.202.725,30	358.133,87	478.759,27
Frais préliminaires	3.560.859,17	3.202.725,30	358.133,87	478.759,27
Charges à répartir sur plusieurs exercices				
Primes de remboursement des obligations				
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES (b)	1.000.357,13	614.204,51	386.152,62	448.804,07
Immobilités en recherche et développement				
Brevets, marques, droits et valeurs similaires	773.082,84	614.204,51	158.878,33	221.529,78
Fonds commercial				
Autres immobilisations incorporelles	227.274,29		227.274,29	227.274,29
IMMOBILISATIONS CORPORELLES (c)	28.904.340,09	11.935.356,96	16.968.983,13	17.479.548,79
Terrains	7.865.500,00		7.865.500,00	7.865.500,00
Constructions	9.534.161,57	3.090.216,31	6.443.945,26	6.644.811,70
Installations techniques, matériel et outillage	1.416.258,59		1.416.258,59	
Matériel de transport	78.274,34	77.241,03	1.033,31	2.634,98
Mobilier, matériel de bureau et aménagements divers	9.533.262,43	7.351.641,03	2.181.621,40	2.489.718,95
Autres immobilisations corporelles				
Immobilités corporelles en cours	476.883,16		476.883,16	476.883,16
IMMOBILISATIONS FINANCIERES (d)	38.813.399,70	13.726.535,12	25.086.864,58	24.790.864,58
Prêts immobilisés	1.270.000,00		1.270.000,00	800.000,00
Autres créances financières	2.592.466,97	2.111.997,83	480.469,14	654.469,14
Titres de participation	34.950.932,73	11.614.537,29	23.336.395,44	23.336.395,44
Autres titres immobilisés				
ECARTS DE CONVERSION - ACTIF (e)				
Diminution des créances immobilisées				
Augmentation des dettes de financement				
TOTAL I (a+b+c+d+e)	72.278.956,09	29.478.821,89	42.800.134,20	43.197.976,71
STOCKS (f)	58.482.311,92	26.203.513,41	32.278.798,51	35.975.817,43
Marchandises	58.482.311,92	26.203.513,41	32.278.798,51	35.975.817,43
Matières et fournitures consommables				
Produits en cours				
Produits intermédiaires et produits résiduels				
Produits finis				
CREANCES DE L'ACTIF CIRCULANT (g)	204.001.608,19	18.698.875,79	185.302.732,40	234.568.207,52
Fournis, débiteurs, avances et acomptes	2.975.379,60	381.746,67	2.593.632,93	2.502.432,93
Clients et comptes rattachés	144.463.780,23	18.117.129,12	126.346.651,11	176.664.742,12
Personnel	460.493,73		460.493,73	830.723,22
Etat	17.337.197,15		17.337.197,15	18.468.801,82
Comptes d'associés				
Autres débiteurs	37.301.887,01	200.000,00	37.101.887,01	32.719.955,73
Compte de régularisation actif	1.462.870,47		1.462.870,47	3.381.551,70
TITRES ET VALEUR DE PLACEMENT (h)				
ECART DE CONVERSION - ACTIF (i)	528.231,50		528.231,50	1.339.441,55
(Eléments circulants)				
TOTAL II (f+g+h+i)	263.012.151,61	44.902.389,20	218.109.762,41	271.883.466,50
TRESORERIE - ACTIF	375.452,75		375.452,75	1.110.058,37
Chèques et valeurs à encaisser				
Banques, T.G & CP	374.177,49		374.177,49	1.107.396,05
Caisses, régies d'avances et accreditifs	1.275,26		1.275,26	2.662,32
TOTAL III	375.452,75		375.452,75	1.110.058,37
TOTAL GENERAL I+II+III	335.666.560,45	74.381.211,09	261.285.349,36	316.191.501,58

BILAN (PASSIF)

PASSIF	Exercice Au 30 06 2017	Exercice Précédent Au 31 12 2016
CAPITAUX PROPRES	35.523.406,17	53.117.497,73
Capital social ou personnel (1)	41.748.600,00	41.748.600,00
moins: Actionnaires, capital souscrit non appelé dont versé		
Capital appelé dont versé	41.748.600,00	41.748.600,00
Prime d'émission, de fusion, d'apport	8.263.294,44	8.263.294,44
Ecarts de réévaluation		
Réserve légale	5.161.318,54	5.161.318,54
Autres réserves	1.363.045,31	1.363.045,31
Report à nouveau (2)	(3.418.760,56)	275.691,52
Résultat nets en instance d'affectation (2)		
Résultat net de l'exercice (2)	(17.594.091,56)	(3.694.452,08)
TOTAL DES CAPITAUX PROPRES (a)	35.523.406,17	53.117.497,73
CAPITAUX PROPRES ASSIMILES (b)		
Subventions d'investissement		
Provisions réglementées		
DETTES DE FINANCEMENT (c)		
Emprunts obligataires		
Autres dettes de financement		
PROVISIONS DURABLES POUR RISQUES ET CHARGES (d)		
Provisions pour charges		
Provisions pour risques		
ECARTS DE CONVERSION - PASSIF (e)		
Augmentation des créances immobilisées		
Diminution des dettes de financement		
TOTAL I (a+b+c+d+e)	35.523.406,17	53.117.497,73
DETTES DU PASSIF CIRCULANT (f)	148.752.354,03	171.050.950,04
Fournisseurs et comptes rattachés	56.124.745,72	79.257.908,31
Clients créditeurs, avances et acomptes	2.256.658,12	195.751,38
Personnel	1.733.345,09	2.170.307,92
Organismes sociaux	6.952.605,97	6.187.265,94
Etat	50.317.236,50	53.665.743,24
Comptes d'associés	7.695.869,93	8.258.599,93
Autres créanciers	20.961.228,08	18.717.154,79
Comptes de régularisation - passif	2.710.664,62	2.598.218,53
AUTRES PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES (g)	1.650.620,45	2.461.830,50
ECARTS DE CONVERSION - PASSIF (h) (Eléments circulants)	1.256.937,04	935.402,80
TOTAL II (f+g+h)	151.659.911,52	174.448.183,34
TRESORERIE PASSIF	74.102.031,67	88.625.820,51
Crédits d'escompte		
Crédit de trésorerie	19.921.628,27	38.529.372,84
Banques (soldes créditeurs)	54.180.403,40	50.096.447,67
TOTAL III	74.102.031,67	88.625.820,51
TOTAL I+II+III	261.285.349,36	316.191.501,58

(1) Capital personnel débiteur
(2) Bénéficiaire (+) Déficitaire (-)

COMPTE DE PRODUITS ET CHARGES (HORS TAXES)

	OPERATIONS		Totaux de L'exercice	Totaux de L'exercice Précédent
	Propres à L'exercice 1	Concernant les exercices précédents 2	3 = 1 + 2	4
PRODUITS D'EXPLOITATION				
Ventes de marchandises	12.777.422,05		12.777.422,05	43.440.979,14
Ventes de biens et services produits	12.863.519,89		12.863.519,89	33.778.939,90
Chiffres d'affaires	25.640.941,94		25.640.941,94	77.219.919,04
Variation de stock de produits				
Immobilisations produites pour l'Ess p/elle même	55.472,00		55.472,00	
Subvention d'exploitation				
Autres produits d'exploitation				
Reprises d'exploitation; transfert de charges	63.564,00		63.564,00	
TOTAL I	25.759.977,94		25.759.977,94	77.219.919,04
CHARGES D'EXPLOITATION				
Achats reven dus de marchandises	11.594.555,78		11.594.555,78	35.421.830,45
Achats consommés de matières et de fournitures	5.520.866,82		5.520.866,82	14.474.855,58
Autres charges externes	7.615.954,78	31.382,00	7.647.336,78	7.468.697,98
Impôts et taxes	356.283,23		356.283,23	252.986,00
Charges de personnel	10.833.236,08		10.833.236,08	12.962.032,92
Autres charges d'exploitation				
Dotations d'exploitation	5.043.843,24		5.043.843,24	5.622.484,04
TOTAL II	40.964.739,93	31.382,00	40.996.121,93	76.202.886,97
RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)			(15.236.143,99)	1.017.032
PRODUITS FINANCIERS				
Produits des titres de participation et autres titres immobilisés				
Gains de change	281.046,27	24.836,14	305.882,41	645.219,79
Intérêts et autres prod financiers	10.000,00		10.000,00	39.000,00
Reprises financières; transferts de charges	1.339.441,55		1.339.441,55	2.245.953,59
TOTAL IV	1.630.487,82	24.836,14	1.655.323,96	2.930.173,38
CHARGES FINANCIERES				
Charges d'intérêts	2.269.724,38		2.269.724,38	2.749.232,44
Pertes de change	320.435,54		320.435,54	231.416,70
Autres charges financières				
Dotations financières	528.231,50		528.231,50	1.833.812,03
TOTAL V	3.118.391,42		3.118.391,42	4.814.461,17
RESULTAT FINANCIER (IV - V)			(1.463.067,46)	(1.884.287,79)
RESULTAT COURANT (III - V)			(16.699.211,45)	(867.255,72)

1) Variation de stocks : stocks final - stocks initial ; augmentation (+) ; diminution (-)
2) Achats reven dus ou consommés : achats - variation de stocks

COMPTE DE PRODUITS ET CHARGES (HORS TAXES) (suite)

	OPERATIONS		Totaux de L'exercice	Totaux de L'exercice Précédent
	Propres à L'exercice 1	Concernant les exercices précédents 2	3 = 1 + 2	4
RESULTAT COURANT (Report)			(16.699.211,45)	(867.255,72)
PRODUITS NON COURANTS				
Produits des cessions d'immobilisations				360.000,00
Subventions d'équilibre				
Reprises sur subventions d'investissement				
Autres produits non courants	12.172,98		12.172,98	120.999,51
Reprises non courantes; transferts de charges				
TOTAL VIII	12.172,98		12.172,98	480.999,51
CHARGES NON COURANTES				
Valeurs nettes d'amortissements des immobilisations cédées				4.765,43
Subventions accordées				
Autres charges non courantes	778.848,09		778.848,09	171.443,07
Dotations non courantes aux amortiss. et provision				
TOTAL IX	778.848,09		778.848,09	176.208,50
RESULTAT NON COURANT (VIII - IX)			-766.675,11	304.791
RESULTAT AVANT IMPOTS (VII + X)			(17.465.886,56)	(562.464,71)
IMPOTS SUR LES RESULTATS	128.205,00		128.205,00	393.808,00
RESULTAT NET (XI - XII)			(17.594.091,56)	(956.272,71)
TOTAL DES PRODUITS (I + IV + VIII)			27.427.474,88	80.631.091,93
TOTAL DES CHARGES (II + V + IX + XII)			45.021.566,44	81.587.364,64
RESULTAT NET (XIV - XV)			(17.594.091,56)	(956.272,71)

ATTESTATION DES COMMISSAIRES AUX COMPTES



10, rue de la Liberté
Casablanca



Résidence RBH D - Bd Bir Anzane
Casablanca

Aux Actionnaires de la société
IB MAROC.COM
Casablanca

Attestation d'examen limité sur la situation intermédiaire de la société IB MAROC.COM S.A. (comptes sociaux) du 1^{er} janvier 2017 au 30 juin 2017

En application des dispositions du Dahir portant loi n°1-93-212 du 21 septembre 1993, tel que modifié et complété, nous avons procédé à un examen limité de la situation intermédiaire de la société IB MAROC.COM comprenant le bilan et le compte de produits et charges relatifs à la période du 1^{er} janvier 2017 au 30 juin 2017. Cette situation intermédiaire qui fait ressortir un montant de capitaux propres et assimilés totalisant MAD 35.523.406,17 dont une perte nette de MAD (17.594.091,56) relève de la responsabilité des organes de gestion de l'émetteur.

Nous avons effectué notre mission selon les normes de la profession au Maroc relatives aux missions d'examen limité. Ces normes requièrent que l'examen limité soit planifié et réalisé en vue d'obtenir une assurance modérée que la situation intermédiaire ne comporte pas d'anomalie significative. Un examen limité comporte essentiellement des entretiens avec le personnel de la société et des vérifications analytiques appliquées aux données financières ; il fournit donc un niveau d'assurance moins élevé qu'un audit. Nous n'avons pas effectué un audit et, en conséquence, nous n'exprimons donc pas d'opinion d'audit.

1- La situation nette de la société IB Côte d'ivoire demeure négative au 30 juin 2017. La société IB Maroc affirme son soutien à cette filiale ainsi que le déploiement de mesures pour son développement. Toutefois, au vu de cette situation, nous ne sommes pas en mesure de nous prononcer sur le niveau de provisions des titres de participation et des créances liées inscrits dans les livres de la société à cette date pour respectivement 9.671 KMAD et 966 KMAD.

2- Au 30 juin 2017, la société IB Maroc détient des créances nettes sur sa filiale STS pour un montant de 7 380 KMAD. Compte tenu de la situation financière de cette société, nous ne sommes pas en mesure d'apprécier le délai de recouvrement de cette créance et du niveau de provision à constituer à cette date.

3- Au 30 juin 2017, la société IB Maroc détient des créances à forte antériorité sur ses clients pour un montant total de 4 165 KMAD. Compte tenu de l'ancienneté de ces créances, et en l'absence d'autres éléments d'appréciation, nous ne sommes pas en mesure de nous prononcer sur le montant de la provision qui aurait dû être constituée par la société IB Maroc pour couvrir le risque de perte en relation avec ces créances.

Sur la base de notre examen limité, et sous réserve de l'incidence de la situation décrite au paragraphe ci-dessus, nous n'avons pas relevé de faits qui nous laissent penser que la situation intermédiaire, ci-jointe, ne donne pas une image fidèle du résultat des opérations du semestre écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de la société IB Maroc com S.A. arrêtés au 30 juin 2017, conformément au référentiel comptable admis au Maroc.

Fait à Casablanca, le 29 septembre 2017

Les Commissaires aux Comptes

BDO Sarl

NEOEXPERT Consulting

Zakaria Fakhri
Associé